
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Cláudia Lorenzon 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Silvia Schiedeck 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXII – Nº 07 – JULHO/2011 
Publicado em 11 de agosto de 2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Eduardo Giovannini 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Leane Maria Filipetto 
Diretor de Ensino 
Soeni Bellé 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço............................................................................................................4 

Editais..............................................................................................................................6 

Retificação......................................................................................................................13 

Portarias..........................................................................................................................15 

Propostas e Concessões de Diárias.................................................................................24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026, DE 08 DE JULHO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria 53/2011, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o servidor Derli Santos da Silva, SIAPE nº 1096338, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 422741065, categoria “B”, registro nº 01816476390, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito- Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 
9.327/96, abaixo mencionado. 

 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

                                              Portaria 53/2011 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027, DE 11 DE JULHO DE 2011  
 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR a servidora Gisele Mion Gugel, SIAPE nº 1819773, portadora da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 884761231, categoria “B”, registro nº 
02320717949, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito - Rio Grande do Sul, a 
dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

                                              Portaria 360/2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

EDITAL  
 

EDITAL N° 018 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O 
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET 

 
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus 
Bento Gonçalves no uso de suas atribuições e tendo em vista do parágrafo único do Art. 
17 da Portaria MEC nº 976, de 27 de julho de 2010, torna pública a abertura de processo 
seletivo para ingresso de estudantes de graduação do curso de Licenciatura em 
Matemática no Grupo PET. 
 
1. DA DENOMINAÇÃO 
O PET constitui-se em Programa de Educação Tutorial desenvolvido em grupos 
organizados a partir de cursos de graduação das instituições de ensino superior do País, 
orientados pelo princípio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão. 
 
2. DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA 
São objetivos do Programa de Educação Tutorial: 
I - desenvolver atividades acadêmicas em padrões de qualidade de excelência, mediante 
grupos de aprendizagem tutorial de natureza coletiva e interdisciplinar; 
II - contribuir para a elevação da qualidade da formação acadêmica dos alunos de 
graduação; 
III - estimular a formação de profissionais e docentes de elevada qualificação técnica, 
científica, tecnológica e acadêmica; 
IV - formular novas estratégias de desenvolvimento e modernização do ensino superior 
no país; e 
V - estimular o espírito crítico, bem como a atuação profissional pautada pela cidadania 
e pela função social da educação superior. 
 
3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
3.1. O processo seletivo destina-se à seleção de até 03 bolsistas para o Programa de 
Educação Tutorial – PET do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus Bento 
Gonçalves. 
3.2. A seleção sobre a qual trata esse edital contará com as seguintes etapas: 
- Análise do currículo e histórico escolar; 
- Entrevista; 
- Carta de intenções. 
3.3. O(s) candidato(s) que não comparecer (em) a alguma das etapas propostas pelo 
grupo estará (ão) automaticamente desclassificado(s) do processo seletivo. 
3.4. O processo seletivo tem validade de 4 meses (120 dias) a partir da homologação 
deste edital. 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

4. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA INGRESSO NO GRUPO 
I - estar regularmente matriculado como estudante de graduação no curso de 
Licenciatura em Matemática do campus Bento Gonçalves; 
II - não ser bolsista de qualquer outro programa; 
III - apresentar Coeficiente de Rendimento Escolar maior ou igual a 6,0 (seis); 
IV - ter disponibilidade para dedicar vinte horas semanais às atividades do programa; 
V – assinar o Termo de Compromisso. 
 
5. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO 
No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos: 
I – curriculum vitae COMPROVADO (fotocópia de certificados, carteira de trabalho, 
declarações e outros comprovantes); 
II – fotocópia do histórico escolar atualizado; 
III – fotocópia do comprovante de matrícula; 
IV – fotocópia do documento de identidade e CPF. 
 
6. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 
A Comissão de Seleção será constituída por: 
Julhane Alice Thomas Schulz (tutora) 
Delair Bavaresco (coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática) 
Fernanda Tumelero (bolsista) 
 
7. DAS ETAPAS DA SELEÇÃO 
- Análise do curriculum vitae e histórico escolar (60 pontos); 
Esta nota é obtida a partir da análise, realizada pela Comissão de Seleção, do curriculum 
vitae e histórico escolar do candidato levando em consideração sua formação e o índice 
de rendimento acadêmico expresso no Histórico Escolar. 
- Entrevista (20 pontos); 
A entrevista constará de questões formuladas pela banca examinadora. Será avaliada a 
fluência e a capacidade de argumentação dos candidatos. 
- Carta de intenções (20 pontos). 
A carta de intenções de ingresso no PET deverá ser manuscrita e assinada, indicando o 
motivo (objetivo/interesse) pelo qual quer tornar-se bolsista do Programa PET e seu 
entendimento sobre a atuação do PET. 
 
O processo de seleção obedecerá ao seguinte calendário: 
04.07.2011 – Lançamento do Edital 
04.07.2011 – Início do período de Inscrições 
15.07.2011, às 22h – Encerramento do período de Inscrições 
02.08.2011, a partir das 14h – Entrevistas com os candidatos 
03.08.2011 – Divulgação dos resultados 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

As inscrições serão recebidas no Departamento Pedagógico do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
Não serão aceitas inscrições fora dos prazos determinados neste Edital ou com 
documentação incompleta. 
A inscrição deverá ser feita pessoalmente. 
 
8. DOS DEVERES DO ESTUDANTE BOLSISTA 
São deveres do estudante bolsista: 
I - zelar pela qualidade acadêmica do PET; 
II - participar de todas as atividades programadas pelo professor tutor; 
III - participar durante a sua permanência no PET em atividades de ensino, pesquisa e 
extensão; 
IV - manter bom rendimento no curso de graduação; 
V - contribuir com o processo de formação de seus colegas estudantes da IES, não 
necessariamente da mesma área de formação, especialmente no ano de ingresso na 
instituição; 
VI - publicar ou apresentar em evento de natureza científica um trabalho acadêmico por 
ano, individualmente ou em grupo; 
VII - fazer referência à sua condição de bolsista do PET nas publicações e trabalhos 
apresentados; e  
VIII - cumprir as exigências estabelecidas no Termo de Compromisso. 
 
9. DA REMUNERAÇÃO 
O estudante bolsista de grupo PET receberá mensalmente uma bolsa no valor de R$ 
360,00 (trezentos e sessenta reais). 
Parágrafo único. O bolsista fará jus a um certificado de participação no PET após o 
tempo mínimo de dois anos de participação efetiva e comprovada no Programa, emitido 
pelo IFRS. 
 
10. DO DESLIGAMENTO DO BOLSISTA 
O estudante bolsista será desligado do grupo nos seguintes casos: 
I - conclusão, trancamento de matrícula institucional ou abandono de curso de 
graduação; 
II - desistência; 
III - rendimento escolar insuficiente; 
IV - acumular duas reprovações em disciplinas após o seu ingresso no PET; 
V - descumprimento das obrigações junto às pró-reitorias de graduação e de extensão, 
ou equivalentes; 
VI – descumprimento dos deveres previstos no artigo 18 da Portaria MEC nº 976/2010; 
e 
VII - prática ou envolvimento em ações não condizentes com os objetivos do PET ou 
com o ambiente universitário. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

11. DOS CASOS OMISSOS 
Os casos omissos ou excepcionais serão julgados pela Comissão de Seleção. 
 
Bento Gonçalves, 04 de Julho de 2011. 
 

Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor-Geral em Exercício 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                              Portaria 53/2011 

 
Profª. Drª. Julhane Alice Thomas Schulz 

TUTORA DO PET 

 
 

EDITAL Nº 019/2011, DE 08 DE JULHO DE 2011 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES, INTEGRANTE DA 
ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93 e Medida Provisória nº 525, de 14/02/2011, 
publicada no DOU de 15/02/2011, torna pública a abertura das inscrições para o 
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de 
Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 
público. 
 
1- DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 
Vag
as 

Carga 
horária 
semanal 

Área/Disciplina Requisito Exigido 

01 40 horas Informática Graduação na área da 
Computação 

01 40 horas Enologia* Engenharia de Alimentos 
ou tecnologia em 
Viticultura e Enologia 

* disciplinas em que atuará: 
Tecnologia em Alimentos: Refrigeração; Instalações Industriais; Tecnologia de Sucos e 
Bebidas 
Tecnologia em Viticultura e Enologia: Processos Térmicos; Prática Enológica; Análise 
Sensorial; Operações, Instalações e Higiene na Indústria 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

Técnico em Viticultura e Enologia: Estabilização e Engarrafamento; Derivados da Uva 
e do Vinho 
 
2 – DA REMUNERAÇÃO E OUTROS BENEFÍCIOS 
 
2.1 - A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, 
correspondendo à Classe Inicial D I, Nível 1, sendo composta de: Vencimento básico, 
Gratificação de Exercício de Atividade Docente do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico (GEDBT) e, se for o caso, Retribuição por Titulação, conforme o quadro a 
seguir: 
 
Tabela correspondente a 40 horas semanais 
 

TITULAÇÃO VB (R$) GEDBT 
(R$) 

RT (R$) TOTAL 
(R$) 

Graduação 1.115,02 1.015,31 - 2.130,33 
Aperfeiçoamento 1.115,02 1.015,31 56,48 2.186,81 
Especialização 1.115,02 1.015,31 135,45 2.265,78 
Mestrado 1.115,02 1.015,31 652,64 2.782,97 
Doutorado 1.115,02 1.015,31 1.548,41 3.678,74 

 
2.2 – Além da remuneração, serão ainda concedidos ao contratado os seguintes 
benefícios: Auxílio-Alimentação, Auxílio-Transporte e Auxílio Pré-Escolar, nos termos 
da legislação vigente. 
 
3. DAS CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO: 
3.1 – Ser brasileiro nato ou naturalizado, nos termos da legislação em vigor, ou 
português com comprovada condição de igualdade e gozo dos direitos políticos. 
3.2 – Estar quite com as obrigações eleitorais para ambos os sexos, e com a situação 
militar aos candidatos do sexo masculino. 
3.3 – Habilitação em curso superior na(s) área(s). 
3.4 – Não serão aceitas inscrições condicionais ou extemporâneas. Admitir-se-á, 
contudo, inscrição por procuração com poderes especiais, condicionada à apresentação 
do instrumento de mandato e fotocópia do documento de identidade do procurador. 
3.5 - Não poderão candidatar-se ao Processo Seletivo Simplificado: 
a) profissionais que ocupem cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério de que 
trata a Lei nº. 11.784/2008; 
b) profissionais que tiveram contrato anterior vinculado à Lei 8.745/93 encerrado há 
menos de 24 meses. 
3.6.– Cada candidato poderá concorrer a apenas uma das vagas de que trata o presente 
Edital. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

3.7 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 02(dois) anos, a 
contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União. 
 
4. DA INSCRIÇÃO: 
4.1 – Período: de 08/07/2011 a 18/07/2011 
4.2 – Horário: de Segunda a Sexta-Feira, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:00h. 
4.3 - Local: Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos do Instituto 
Federal Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves - localizado na Av. Osvaldo 
Aranha, Nº. 540, em Bento Gonçalves - RS - Fone (54) 3455 3200 ou 3455 3250. 
4.4. A inscrição poderá, ainda, ser efetivada por correspondência enviada via SEDEX 
para o endereço informado no item 4.3 acima, desde que postada até o último dia das 
inscrições. 
4.5 – Documentação necessária: 
- Cópia legível da carteira de identidade e CPF, se brasileiro; para estrangeiros: 
apresentação do visto permanente e cópias do Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) e 
CPF; 
- Cópia de comprovante de residência atualizado; 
- Cópia frente e verso do diploma de graduação da formação exigida como pré-requisito 
mínimo e dos eventuais títulos excedentes à formação mínima exigida. A data de 
conclusão do curso que confere a titulação deverá ser igual ou anterior à data de entrega 
da documentação; 
-Cópia do Curriculum Vitae documentado. 
 
5 - DA AVALIAÇÃO: 
5.1 - O Processo Seletivo será constituído de análise do “Curriculum Vitae” (PESO 5,0) 
e entrevista (PESO 5,0). 
 
6 - DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO: 
6.1 A ENTREVISTA DOS CANDIDATOS INSCRITOS SERÁ REALIZADA NO 
DIA 20/07/2011 ÀS 13:30HS  
 
7 - DO RESULTADO 
7.1 – O resultado do processo seletivo será divulgado no Diário Oficial da União e no 
site do Campus na Internet, através do endereço: WWW.BENTO.IFRS.EDU.BR E 
NOS MURAIS DO Campus Bento Gonçalves 
 
8 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
8.1 – É de inteira responsabilidade do candidato o fornecimento correto de suas 
informações pessoais, inclusive do endereço correto, completo e atualizado, não se 
responsabilizando o Instituto Federal do Rio Grande do Sul por eventuais prejuízos que 
o candidato possa sofrer em decorrência de informações incorretas e/ou insuficientes. 
8.2 – A classificação no processo seletivo não assegura ao candidato a contratação 
automática pelo Instituto, mas apenas a expectativa de contratação, seguindo a ordem 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

classificatória, ficando esse ato condicionado à observância das disposições legais 
pertinentes, e, sobretudo, ao interesse, juízo e conveniência da Administração. 
8.3 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado. 
 
 

Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor-Geral em Exercício 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                              Portaria 53/2011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

RETIFICAÇÕES DE EDITAL 

 

EDITAL Nº 020/2011, DE 08 DE JULHO DE 2011 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES, INTEGRANTE DA 
ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93 e Medida Provisória nº 525, de 14/02/2011, 
publicada no DOU de 15/02/2011, torna pública a retificação do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto nº 019 de 08 de Julho de 
2001, publicado em 12/07/2011 na seção 3 página 42 
 
Onde se lê: 
 
1 - DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 

 
Vag
as 

Carga 
horária 
semanal 

Área/Disciplina Requisito Exigido 

01 40 horas Informática Graduação na área da Computação 
01 40 horas Enologia* Engenharia de Alimentos ou tecnologia 

em Viticultura e Enologia 
* disciplinas em que atuará: 
Tecnologia em Alimentos: Refrigeração; Instalações Industriais; Tecnologia de Sucos e 
Bebidas 
Tecnologia em Viticultura e Enologia: Processos Térmicos; Prática Enológica; Análise 
Sensorial; Operações, Instalações e Higiene na Indústria 
Técnico em Viticultura e Enologia: Estabilização e Engarrafamento; Derivados da Uva 
e do Vinho 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

Leia-se: 
 

Vagas Carga 
horária 
semanal 

Área Requisitos/Escolaridade 

1 40 Informática  Graduação na Área da Computação 

1 40 Enologia* 

 

Engenharia de Alimentos, Tecnologia em Alimentos 
ou Tecnologia em Viticultura e Enologia 

 
Tecnologia em Alimentos: Refrigeração; Instalações Industriais; Tecnologia de Sucos e 
Bebidas 
Tecnologia em Viticultura e Enologia: Processos Térmicos; Prática Enológica; Análise 
Sensorial; Operações, Instalações e Higiene na Indústria 
Técnico em Viticultura e Enologia: Estabilização e Engarrafamento; Derivados da Uva 
e do Vinho 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                              Portaria 360/2010 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

PORTARIAS 

  
 

PORTARIA Nº 185, DE 04 DE JULHO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 53/2011, RESOLVE: 

 
- Tornar sem efeito a Portaria Nº 130 de 31 de março de 2011. 

 
Luis Henrique Ramos Camfield 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 53/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 186, DE 04 DE JULHO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 53/2011, RESOLVE: 
 
Designar os servidores FERNANDO CAVALHEIRO DA SILVA e  GISELE 
NAVARINI CINI, respectivamente como titular e suplente para efetuar a 
conformidade dos Registros de Gestão. 
 

Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor-Geral em Exercício 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 53/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

PORTARIA Nº 188, DE 11 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010 - RESOLVE: 

 

CONCEDER 35% de Incentivo à Qualificação para a servidora CAROLINE 
POLETTO a partir de 27de Junho de 2011. 

Prof. Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

PORTARIA Nº 189, DE 11 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do IFRS  - Campus Bento Gonçalves/RS no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 360/2010, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 23360.000204.2011-18, RESOLVE: 
 
INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR , a ser 
processado pela Comissão Processante integrada pelos servidores JOÃO HELVIO 
RIGHI DE OLIVEIRA , matrícula SIAPE nº 380972, UBIRATAN RONALDO  
FREITAS , matrícula SIAPE nº 381688 e LEANDRO CERVO , matrícula SIAPE nº 
1095040 para, sob a presidência do primeiro, apurar fatos descritos no processo em 
epígrafe, ocorridos no âmbito do IFRS - Campus Bento Gonçalves.              

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 190, DE 14 DE JULHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Dispensar o servidor CRISTIAN SCHWEITZER DE OLIVEIRA, PROFESSOR DE 
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1669184, da Função de Coordenador do Curso de  
Licenciatura em Física, código FG-0002 a partir de 15/07/2011 

 
 

Prof. Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

PORTARIA Nº 191, DE 14 DE JULHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor JADER DA SILVA NETO, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1680756, Na Função de Coordenador do Curso de  Licenciatura em Física, 
código FG-0002 a partir de 15/07/2011 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 192, DE 18 DE JULHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionados: 

 
 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

167737 
RONALD ARAUJO 

RODRIGUES 
TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO 
23.360.000351.2011-98 APROVADO 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 193, DE 18 DE JULHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 053, DE 14 DE JANEIRO DE 2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2011 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

PORTARIA Nº 194, DE 18 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 055, DE 18 DE JANEIRO DE 2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2011 

 
 

PORTARIA Nº 195, DE 18 DE JULHO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
Prorrogar a partir de 19 de julho de 2011 o prazo da Portaria Nº 148, de 13 de maio de 
2011 por mais 30 (trinta) dias. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 196, DE 18 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
Prorrogar a partir de 19 de julho de 2011 o prazo da Portaria Nº 149, de 13 de maio de 
2011 por mais 30 (trinta) dias. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2011 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

PORTARIA Nº 197 DE 19 DE JULHO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves, integrante da estrutura do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 360 e com base no Processo nº 
23000.060797/2010-80, RESOLVE: 

I – APLICAR a penalidade disciplinar de ADVERTÊNCIA, conforme disposto 
no art. 127, inciso I, da Lei 8.112/90) ao servidor Ronald Araújo Rodrigues, Técnico de 
Laboratório - Químico, Matrícula SIAPE nº 1637737, obedecendo ao disposto no artigo 
165, parágrafo I, da Lei 8.112/90 e considerando o cômputo probante constante nos 
autos. 
          II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
 

PORTARIA Nº. 198, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GASPARINO ALVES FRAGOSO, CPF 
28207831049, matricula 1102839, cargo VIGILANTE, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:212, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:213, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 19JUL2011. 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 199, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANTONIO LUIS ROMAGNA, CPF 
32825544000, matricula 1638755, cargo ENGENHEIRO AGRÔNOMO, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:202, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03JUL2011. 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

PORTARIA Nº 200, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CARLOS PETROLI, CPF 23006579020, 
matricula 1098941, cargo MOTORISTA, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:409, 
para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:410, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10JUL2011. 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 201, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LAURA ZANDONAI BRANCHER, CPF 
31205860053, matricula 1102311, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:309, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:310, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18JUL2011. 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº 202, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LICIA CARLA LIMA DA SILVA, CPF 
92993060015, matricula 1761393, cargo BIBLIOTECÁRIA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:101, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:102, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18JUL2011. 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

PORTARIA Nº 203, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCOS DALMOLIN, CPF 
39666697068, matricula 1102320, cargo MESTRE DE EDIFICAÇÕES E 
INFRAESTRUTURA, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:409, para NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:410, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 16JUL2011. 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 204, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARIA DO CARMO LUCHO, CPF 
39685179034, matricula 0053172, cargo COZINHEIRA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:310, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:311, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13AGO2010. 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº 205, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) NADIA CINI, CPF 67047254072, matricula 
1102315, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:109, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:110, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16JUL2011. 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

 
PORTARIA Nº 206, DE 19 DE JULHO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RONALD ARAÚJO RODRIGUES, CPF 
59581271015, matricula 1637727, cargo TÉCNICO EM LABORATÓRIO, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25JUN2011. 

 
Prof.  Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 207, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCIA GALLINA, CPF 53053370034, 
matricula 1635276, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01JUL2011. 

 
 

Prof.  Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 209, DE 19 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ROBERTO SAOUAYA, CPF 
26508176072, matricula 1313057, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
NÍVEL:03, para CLASSE:D3 NÍVEL:04, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 07FEV2011. 

 

Prof.  Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

 
PORTARIA Nº 210, DE 19 DE JULHO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar o Contrato Nº 17/2011 com a 
empresa NILSON THOMAZ SILVA SANCHOTENE JUNIOR (Caldeirista) no IFRS – 
Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 
 
XISTO VICTOR MEZZACASA 
GISELE MION GUGEL 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 360/2010 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 

Diretoria de Administração e Planejamento  
Período Solicitado : 01/07/2011   à   31/07/2011   
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  06/07/2011    à   06/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001316/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidora para perícia médica em Porto Alegre, RS.   
 
Diretoria de Administração e Planejamento  
Nome       :  XISTO VICTOR MEZZACASA   
Período da Viagem   :  26/07/2011    à   26/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001445/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Desmontar e recolher estruturas de madeira no núcleo avançado de Feliz 
em Feliz, RS e trazer até o Campus Bento Gonçalves em Bento Gonçalves, RS.   
 
Diretoria de Administração e Planejamento  
Nome       :  RAUL BATISTI   
Período da Viagem   :  26/07/2011    à   26/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001446/11   
Valor das Diárias (R$)  :  72,73   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Desmontar e recolher estruturas de madeira no núcleo avançado de Feliz 
em Feliz, RS e trazer até o Campus Bento Gonçalves em Bento Gonçalves, RS.   
 
Diretoria de Administração e Planejamento  
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE   
Período da Viagem   :  26/07/2011    à   26/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001447/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Desmontar e recolher estruturas de madeira no núcleo avançado de Feliz 
em Feliz, RS e trazer até o Campus Bento Gonçalves em Bento Gonçalves, RS.   
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

Diretoria de Desenvolvimento Institucional  
Nome       :  UBIRATA ESCOBAR NUNES   
Período da Viagem   :  11/07/2011    à   11/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001342/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Convocação para reunião da CPA com os presidentes de SPAs dos Campi 
do IFRS no dia 11/07/2011, das 10h às 16h   
 
Diretoria de Desenvolvimento Institucional  
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE   
Período da Viagem   :  14/07/2011    à   15/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001373/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - Treinamento   
Descrição   :  Participar do VI Seminário Brasileiro sobre Pequenas Frutas para fins de 
aperfeiçoamento.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  20/07/2011    à   20/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001427/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professores para participarem da formatura dos educandos do 
PROEJA FIC em Canoas, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  22/07/2011    à   23/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001441/11   
Valor das Diárias (R$)  :  251,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar professor que encerrará as atividades pelo PROEJA FIC em 
Balneário Pinhal, RS.   
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  01/07/2011    à   01/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001264/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Porto Alegre, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  01/07/2011    à   01/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001265/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar coordenadora do CAPES no aeroporto Salgado Filho.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  02/07/2011    à   02/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001267/11   
Valor das Diárias (R$)  :  106,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Levar coordenadora do CAPES no aeroporto Salgado Filho em Porto 
Alegre, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  04/07/2011    à   04/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001317/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir as professoras Carolina Gheller e Rita Araújo para ministrar 
aula pelo PREJA FIC em Balneário Pinhal, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  05/07/2011    à   05/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001327/11   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professores para ministrar aula pelo PROEJA FIC em Canoas, 
RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE   
Período da Viagem   :  08/07/2011    à   08/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Tupandi / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001333/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Tupandi, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  08/07/2011    à   08/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Dom Pedrito / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001334/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Dom Pedrito, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  08/07/2011    à   08/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Dom Pedrito / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001335/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Dom Pedrito, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  11/07/2011    à   11/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001352/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professores para ministrar aula pelo PROEJA FIC em Capão da 
Canoa, RS.   
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  15/07/2011    à   15/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001390/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar professora Carolina Gheller em Capão da Canoa, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  18/07/2011    à   18/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001391/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professor para ministrar aula pelo PROEJA FIC em Balneário 
Pinhal, RS.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR   
Período da Viagem   :  08/07/2011    à   09/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001435/11   
Valor das Diárias (R$)  :  251,59   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Buscar professoras na Escola Luiz Oliveira em Pinhal. Encerramento das 
atividades do Proeja FIC.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  ROGERIO TESSARI   
Período da Viagem   :  30/06/2011    à   01/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001187/11   
Valor das Diárias (R$)  :  290,96   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica   
 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  CAROLINA GHELLER MIGUENS   
Período da Viagem   :  04/07/2011    à   09/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

29 

Número da Requisição   :  001234/11   
Valor das Diárias (R$)  :  683,69   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Ministrar aula no Curso de Comércio e Economia Solidária do Proeja FIC 
em Balneário Pinhal (RS).   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Período da Viagem   :  08/07/2011    à   08/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Tupandi / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001255/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  DENISE ADELAIDE GOMES ELEJALDE   
Período da Viagem   :  08/07/2011    à   08/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Dom Pedrito / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001275/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita Técnica   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  CAROLINA GHELLER MIGUENS   
Período da Viagem   :  11/07/2011    à   15/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001302/11   
Valor das Diárias (R$)  :  506,69   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Ministrar aulas do Proeja FIC   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Período da Viagem   :  07/07/2011    à   07/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001343/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar sorteio do processo seletivo para o curso de Técnico em 
Informática.   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

30 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  DANIELA BRUN MENEGOTTO   
Período da Viagem   :  07/07/2011    à   08/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001344/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Acompanhar processo seletivo do EAD.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE   
Período da Viagem   :  07/07/2011    à   08/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001345/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Acompanhar processo seletivo de EAD.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  MARCELO LAUER MOTA   
Período da Viagem   :  12/07/2011    à   12/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001346/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professores para ministrarem aula no Proeja FIC   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Período da Viagem   :  14/07/2011    à   15/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001353/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Palestrar no Seminário Nacional de Pequenas Frutas.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA   
Período da Viagem   :  26/07/2011    à   28/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Fraiburgo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001376/11   
Valor das Diárias (R$)  :  401,05   
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

31 

Descrição   :  Participação no Encontro Nacional sobre Fruticultura de Clima 
Temperado.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LILIAN CARLA MOLON   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  15/07/2011    à   16/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001413/11   
Valor das Diárias (R$)  :  303,43   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conselho de Classe dos Cursos Técnicos do Pólo de Vacaria.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  MARCELO LAUER MOTA   
Período da Viagem   :  17/07/2011    à   17/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001395/11   
Valor das Diárias (R$)  :  106,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Deslocamento até o município de Porto Alegre para buscar um reprodutor 
caprino.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  GELSON LAGNI   
Período da Viagem   :  19/07/2011    à   19/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Dois Irmãos / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001414/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Ir até a cunicultura Buttenbender (cunicultura dois irmãos) buscar 
matrizes e reprodutores de coelhos.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LEANDRO CERVO   
Período da Viagem   :  11/07/2011    à   13/07/2011   
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria   
Número da Requisição   :  001338/11   
Valor das Diárias (R$)  :  496,05   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - IFRS Campus Bento 
Gonçalves   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

32 

Diretoria-Geral  
Nome       :  JOAO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  11/07/2011    à   12/07/2011   
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria   
Número da Requisição   :  001339/11   
Valor das Diárias (R$)  :  384,61   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Presidir a Comissão responsável pela instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - Campus Bento Gonçalves   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  UBIRATAN RONALDO FREITAS   
Período da Viagem   :  11/07/2011    à   13/07/2011   
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria   
Número da Requisição   :  001340/11   
Valor das Diárias (R$)  :  496,05   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar no IFRS Campus 
Bento Gonçalves.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  EVERALDO CARNIEL   
Período da Viagem   :  24/07/2011    à   30/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / João Pessoa / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves   
Número da Requisição   :  001385/11   
Valor das Diárias (R$)  :  1318,03   
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição   :  Participar de curso sobre a Convenção da ONU sobre os Direitos das 
Pessoas com Deficiência   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Período da Viagem   :  23/07/2011    à   24/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001432/11   
Valor das Diárias (R$)  :  265,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Representar o Diretor-Geral do IFRS - Campus Bento Gonçalves na 
Colação de Grau do curso Técnico em Agropecuária - Habilitação em Fruticultura no 
município de Vacaria.   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

33 

Diretoria-Geral  
Nome       :  ERICA PRIMAZ   
Período da Viagem   :  23/07/2011    à   24/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001420/11   
Valor das Diárias (R$)  :  265,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Secretariar a Colação de Grau do Curso Técnico em Agropecuária - 
Habilitação em Fruticultura no Pólo de Vacaria.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  ZELINDA ANDERLE   
Período da Viagem   :  23/07/2011    à   24/07/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001421/11   
Valor das Diárias (R$)  :  265,50   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Registro jornalístico da Formatura do Curso Técnico em Agropecuária - 
Habilitação em Fruticultura no Pólo de Vacaria.   


